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Abstract 
The purpose of this study is to examine the discussion about public access to information in 

relation to independent schools within the newspapers Dagens Nyheter, Aftonbladet and 

Svenska Dagbladet. To enable this purpose, a qualitative and quantitative content analysis of 

gathered articles ranging from 2016 up until 2021 was done. In order to examine the empirical 

data gained from the articles, the study based its theoretical framework upon multiple 

approaches. These are as follows; one of the most prominent media theories; agenda setting 

theory which was complimented by framing theory, and Lennart Lundquist’s (1998) idea of a 

democratic values and economic values in the public sector from his book Guardians of 

Democracy. Through the material that has been analysed, the study can conclude that the debate 

about the principle of public access to information increases around the year 2020 and that the 

years before, the debate about independent schools was centered on other topics. The study also 

concludes that there is an overall balance between the arguments for economic and democratic 

values but the importance of the principle of public access to information about schools is 

emphasised in most of the articles. 
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1. Inledning 

Ämnesvalet i följande uppsats är handlingsoffentlighet inom friskolor i media och fokus ligger 

på att studera vilka uttryck som ges för en balans mellan ekonomi- och demokrativärden. 

Grunden till detta fokus ligger i Lennart Lundquists (1998) oro kring att ekonomismen ska ta 

för stor plats i styrningen av den offentliga sektorn. Den svenska offentliga sektorn genomsyras 

idag av modellen New public management. Begreppet New public management kan kortfattat 

definieras som ett samlingsbegrepp som uppkommit ur olika idéer ur näringslivet med ett brett 

fokus på att applicera metoder från den privata sektorn på den offentliga, det vill säga en 

privatisering av den offentliga styrningen (Alhbäck Örberg, 2010, s. 508). New public 

managements framfart i Sverige kom under slutet 1980-talet efter att andra stater som 

exempelvis Nya Zealand och Storbritannien hade tagit till sig styrningsmodellen och i samband 

med det uppstod en debatt om den regelstyrda förvaltningsmodellen och dess långsamma 

handlingskraft (Alhbäck Örberg & Widmalm, 2016, s. 8 - 10). Debatten om den tidigare 

förvaltningsstyrningen uppkom från en svårstyrd förvaltningspolitik som grundade sig i en 

enorm satsning på den offentliga sektorn under efterkrigstiden. Satsningen på den offentliga 

sektorn ledde till att medborgaren hade större möjligheter av offentlig service och jobben inom 

den offentliga sektorn ökade men många upplevde att ju mer den offentliga sektorn växte desto 

mer svårstyrd blev den (ibid). Debatten kring upplevelsen av förvaltningens arbete under denna 

period var stor och rättfärdigades med den ansträngda finansiella situationen i landet. En lösning 

många ansåg vara lämplig var att genom privatisering av den offentliga sektorn öka valfrihet, 

sätta individen och marknaden i större fokus. Det skulle då göra statens centrala roll mer 

sekundär och detta skulle gynna förvaltningsarbetet (ibid, s. 7 - 13). 

Den offentliga sektorn kom att genomgå en rad olika förändringar under de första åren på 1990-

talet. Den dåvarande borgerliga regeringen, ledd av Carl Bildt, hade som mål att förändra den 

offentliga sektorn med kraftiga inslag av marknadsorientering (Blomqvist & Rothstein, 2008, 

s. 9). Implementeringen av New public management i den offentliga sektorn blev ett faktum 

inom verksamheter som sjukvården, omsorgen och skolväsendet i början på 1990-talet. År 1992 

verkställdes en ny skolreform, friskolereformen vilket möjliggjorde för fristående huvudmän 

att erhålla samma elevpeng som de kommunala skolorna, vid upprättandet av en friskola 

(Blomqvist & Rothstein, 2008, s. 161 – 164). Tanken bakom den nya skolreformen var att 

möjliggöra privatisering av skolan. Med reformen infördes även fritt skolval, vilket innebär att 

elever eller vårdnadshavaren nu kan välja en annan skola, kommunal som friskola, än den som 
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barnet placerats i. Detta skulle då även bidra till högre valfrihet, pedagogisk mångfald, 

föräldrainflytande och förbättrad utbildningskvalité (ibid, s. 161 – 170). 

Den tidigare forskningen om New public Management och valfrihetsystem tar främst upp 

resonemang om exempelvis effektivitet, likabehandling, valfrihet och privatisering. Den 

forskning som gjorts om hur effekterna av New Public Management har påverkat den offentliga 

sektorn negativt eller positivt är ännu för generell för att dra djupgående slutsatser kring 

(Hartman, 2011, s. 262). I teorin ska marknadseffekter kring styrningen av skolan generera 

effektivisering, valfrihet, kvalitetshöjning och kostnadssänkningar. Hur styrningssätt som New 

public management uppfyller dessa förväntningar har dock diskuterats men eftersom 

svårigheter uppstår i att mäta resultaten objektivt är det svårt att svara på (Alhbäck & Widmalm, 

2016, s. 7 - 15). 

Etableringen av friskolereformen har utifrån olika aspekter diskuterats på både den mediala och 

politiska nivån. Pisaresultat, vinstuttag, och segregation är några av de diskussionsämnen som 

ofta återkommer i debatten om friskolan i media. Från politikens sida har reformen varit under 

granskning, exempelvis tillsattes en parlamentarisk friskolekommittén år 2011 med syftet att se 

över reglerna och villkoren för fristående skolor (SOU 2013:56). Under de senaste åren kan 

man se en uppåtgående trend av diskussioner om friskolor, bland annat kring insynsfrågan, i 

media. Debatten tog ny fart i samband med nekandet till Sveriges kommuner och regioner 

(SKR) som önskade begära ut en del elevdata från friskolor i Göteborg som Statistiska 

centralbyrån (SCB) hade tillgång till. Dessa uppgifter var från enskilda gymnasieskolor och 

hade klassificerats som affärshemligheter vilket ledde till att SCB inte gav ut dessa uppgifter 

till SKR. SCB grundar detta beslut på en policyändring som genomförts då de ansåg att elevdata 

är uppgifter som kan påverka konkurrensen mellan friskolor. Detta överklagades från SKR men 

beslutet stod kvar efter fastställande från Göteborgs kammarrätt 2019 och år 2020 nekades 

prövningstillstånd (Kammarrätten i Göteborg, dom i mål 6267 – 19, s. 1). 

Debatten kring kammarrättens beslut handlade främst om hur insynen hos friskolor minskade 

och vad det har för konsekvenser. De som har insyn i dessa verksamheter är kommunen som 

har insynsrätt hos de friskolor som ligger inom respektive kommun och detta är något som 

regleras av kommunallagen. Fristående skolor omfattas inte av offentlighetsprincipen även om 

friskolor utövar en form av myndighetsutövning och det innebär att den allmänna insynsrätten 

kan begränsas trots att dessa skolor delvis finansieras från skattemedel i form av skolpeng 

(Skolverket 2021). Trots att ”offentlighetsprincipen är central i den svenska rättsordningen” 
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visar inte den tidigare forskningen i hög utsträckning huruvida rätten till allmän insyn hos 

friskolor är en central fråga för offentlig sektor utan det behövs vidare forskning (Regeringen 

2015; Hartman 2011). Det som ofta redogörs är argument för eventuella positiva effekter av 

New public management i den offentliga sektorn men fokus ligger sällan på vikten av allmän 

insyn hos verksamheter som friskolor trots att insyn via allmänna handlingar är centralt i den 

svenska rättsordningen. 

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med uppsatsen är att bidra till det statsvetenskapliga forskningsfältet genom att utforska 

hur friskolor diskuteras i relation till handlingsoffentlighet i svenska dags- och kvällstidningar 

mellan 2016 och 2021. Jag ämnar adressera den kunskapslucka som i dagsläget finns i 

forskningen kring diskussionen om friskolor i svensk media. Nord och Strömbäck (2012) menar 

att vilka åsikter som syns i media kan påverka den allmänna opinionen och de åsikter jag 

undersöker i denna uppsats är de som uttryckts i relation till friskolor (s. 318–328). Eftersom 

handlingsoffentlighet ses som en grundbult i det svenska demokratiska statsskicket kommer 

fokus ligga på diskussionen kring insyn och hur demokratifrågor och ekonomifrågor balanseras. 

För att undersöka detta har jag formulerat följande forskningsfrågor: 

• I vilken utsträckning diskuteras handlingsoffentlighet hos friskolor i ledare respektive 

debattartiklar i Dagens Nyheter, Aftonbladet och Svenska Dagbladet mellan 2016 och 

2021? 

• Hur gestaltas handlingsoffentlighet hos friskolor i opinionsartiklar från tre av de 

största morgon- och kvällstidningarna i Sverige mellan 2016 och 2021? 

• I vilken utsträckning förändras gestaltningen av handlingsoffentlighet i friskolor i 

Sverige tre största morgon-och kvällstidningarna mellan år 2016 och år 2021? 

1.2 Disposition   

I inledningen till denna uppsats beskrivs ämnesvalet för studien, syfte och frågeställning samt 

avgränsningar och begreppsdefinitioner. Kapitel två innehåller en översikt av forskningsfältet 

som är intressant för studien, det vill säga forskning kring friskolor i media, New public 

management och valfrihetssystem i offentlig sektor samt marknadslösningar och 

konkurrensutsättning i offentlig sektor och hur det kan problematiseras. I kapitel tre ges en 

översikt av studiens teoretiska utgångspunkter: dagordnings- och gestaltningsteorin samt 

Lennart Lundquists (1998) teorier ur boken Demokratins väktare. Det fjärde kapitlet är en 
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redogörelse av hur studien genomförts med en kvalitativ innehållsanalys som metod, hur urvalet 

av empirin gjordes samt hur teorin operationaliserats. Därefter presenteras resultat och analys i 

tre delar: handlingsoffentlighet i media, gestaltning av handlingsoffentlighet och förändringar i 

gestaltningen över tid. I kapitel fem gås alltså varje frågeställning igenom och resultatet 

redovisas. I kapitel sex avrundas uppsatsen med en diskussion och slutsatser som kan dras 

utifrån resultaten som redovisats i föregående del. I det sjätte kapitlet ges även en del förslag 

på vidare forskning som kan göras utifrån detta problemområde. 

1.3 Avgränsning  

I detta segment motiveras de avgränsningar som gjordes i denna uppsats. Först valdes åren 

mellan 2016–2021 med anledning av den dom som Göteborgs kammarrätt gav i december 2019 

där vissa elevdata klassificerades som affärshemligheter. Tidsspannet som studeras i följande 

uppsats inkluderar alltså några år innan domen föll och två år efter. Detta för att studera hur 

mycket och på vilket sätt frågan om handlingsoffentlighet i friskolor diskuterades åren innan 

och året efter 2020. Vidare begränsades tidsspannet till totalt sex år för att kunna studera 

artiklarna djupare inom det utrymme och den tid som fanns för uppsatsen. De tidningar från 

vilka empirin har framtagits är Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet och Aftonbladet. Dessa tre 

tidningar valdes med anledning av att de är Sveriges tre största morgon- och kvällstidningar 

samt för att de har sin grund i olika politiska färger. De har även olika koncernägare vilket 

bidrar till möjligheten att ge så nära en objektiv bild av debatten som möjligt. Inom dessa 

tidningar studerades enbart debatt- och ledarartiklar. Dessa valdes för att de är tydligt 

opinionsbildande och de är författade av inte enbart skribenter vid tidningarna utan också 

privatpersoner, forskare, politiker, företagare, lobbyister, osv. Anledningen till att fler typer av 

artiklar inte inkluderades, exempelvis insändare, är på grund av begränsningen i tid och 

utrymme. 

1.4 Begreppsdefinitioner 

Följande definitioner av några för uppsatsen centrala begrepp ämnar förklara vad begreppen 

innebär och/eller hur de används i denna uppsats. Det kan exempelvis finnas olika tolkningar 

av begrepp som demokrati. Vidare begrepp likt offentlighetsprincipen är inte direkt öppna för 

tolkning men en förklaring/definition här kan förenkla läsningen av texten senare. 

Offentlighetsprincipen – Ett fundament för den svenska rättsordningen. Kortfattat tar sig 

offentlighetsprincipen uttryck genom att allmänheten och media har en viss allmän insyn inom 

statliga och kommunala verksamheter (förutom de handlingar som klassas som sekretess) och 
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detta innefattar handlingsoffentlighet (regeringen 2015). Vidare innefattar 

offentlighetsprincipen faktorer som meddelarfrihet för tjänstepersoner. 

Handlingsoffentlighet – Offentlighetsprincipen, som tidigare nämnt, är en viktig grundsten i 

det svenska rättssystemet. Offentlighetsprincipen, som innefattas i tryckfrihetsförordningen, 

omfattar begreppet handlingsoffentlighet. Det centrala med handlingsoffentlighet är följande: 

Till främjande av ett fritt meningsutbyte, en fri och allsidig upplysning och ett fritt konstnärligt skapande ska var 

och en ha rätt att ta del av allmänna handlingar (Tryckfrihetsförordningen 2 kap. 1 §) 

En allmän handling redogörs som följande: 

En handling är allmän, om den förvaras hos en myndighet och har inkommit till en myndighet eller 

omhandlingen har upprättats hos en myndighet (Tryckfrihetsförordningen 2 kap. 9 – 10 §). 

Demokrati – Begreppet demokrati definieras i denna uppsats utifrån Robert Dahls 

demokratiska process och denna definition använder sig även Lennart Lundquist av i sin bok 

Demokratins väktare (1998). Robert Dahls demokratiska process redogörs följande: 

I boken Democracy and it’s critics beskriver Dahl den demokratiska processen som en utopisk 

lista av kriterier för ett demokratiskt system. Dahl skriver dock i boken att han tar för givet att 

en perfekt demokratiskprocess förmodligen inte kommer att uppnås. Dessa fem kriterier är ett 

sätt att mäta demokratiska system: 

• Effektivt deltagande 

• Lika rösträtt vid avgörande val 

• Upplyst förståelse 

• Kontroll över dagordningen 

• Allomfattande medborgarskap 

(Dahl, 1989, s. 108 – 115). 

Effektivt deltagande är det förstnämnda kriteriet. Dahl menar att i beslutsfattandet bör samtliga 

medborgare inneha samma förutsättningar och de ska även kunna påverka vid 

agendasättningen. 

Lika rösträtt vid avgörande val beskrivs således som ett tillfälle för kollektivt beslutsfattande, 

alla medborgare bör bli inkluderade under valprocessen så att deras röst väger lika tungt som 

vilken annan medborgares. 
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Upplyst förståelse beskriver Dahl som att varje medborgare bör ha samma förutsättningar för 

att finna information och uppnå förståelse när hen ska göra sitt val som denne anser är korrekt. 

Detta finns för att individen ska veta om sina valmöjligheter. 

Kontroll över dagordningen menar Dahl är att medborgarna måste kunna avgöra för vad som 

ska infinnas på dagordningen och att detta sedan ska leda till beslutfattandet genom en 

demokratisk process. Om de inte kan påverka vad som ska finnas på dagordningen riskerar 

medborgarna att inte kunna påverka vilka frågor eller ämnen som ska behandlas i 

beslutsfattandet. 

Allomfattande medborgarskap är det femte och sista kriteriet enligt Robert Dahls 

demokratiprocess och kan redogöras som följande; Beskrivningen av demos, alltså förklaringen 

av hur folket ska definieras och inkluderas. Dahl diskuterar hur och vilka som ska inkluderas i 

relation till demokratiskt deltagande men även uppstående problem med inklusion (ibid, s. 119). 
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2.Tidigare forskning  

Uppsatsens syfte är att undersöka hur insyn via handlingsoffentlighet inom friskolor diskuteras 

i de 3 största kvälls- och morgontidningarna i Sverige. För att undersöka detta i en 

statsvetenskaplig kontext kommer detta kapitel bestå av en redogörelse av den tidigare 

forskning som gjorts kring ämnet offentlighet och friskolor. Den tidigare forskningen i detta 

kapitel har valts utifrån att den ska vara relevant för studiens teori, frågeställningar och syfte 

med motiveringen att skapa en bred förståelse av samlingsbegreppet New public management 

och införandet av valfrihetssystem. Med detta som grund har fokus lagts på studier om 

implementering av valfrihetssystem i delar av offentlig sektor, marknadslösningar med 

konkurrensutsättning av offentlig sektor samt problematiseringen av marknadslösningar inom 

den offentliga sektorn. Eftersom uppsatsens huvudfokus riktas mot hur insyn inom friskolor 

diskuterats i de största morgon- och kvällstidningarna i Sverige kommer följande avsnitt ge en 

bakgrund till hur effekterna av privatiseringen i den offentliga sektorn påverkar insyn i de 

verksamheter som finansierats med offentliga medel men skötts i privat regi. 

2.1 Strömbäck och friskoleforskningen i medier 

I detta segment redovisas en studie ur Jesper Strömbäcks avhandling från 2001, en studie om 

journalistik, demokrati och politisk misstro samt en granskning från Näringslivets medieinstitut 

om hur medier framställer forskning om friskolor och skolval. I Strömbäcks avhandling 

kommer fokus ligga på journalistikens beskrivningar av politik och politiker samt hur de står i 

relation till varandra. Här lyfts även dag- och gestaltningsteorin fram som är centrala i 

uppsatsens teorikapitel (se kapitel 3. Teori). 

Strömbäck hävdar att medier och journalister har en stor roll i hur medborgarna får tag på 

information och hur den informationen präglar deras åsikter om politik och politiker 

(Strömbäck, 2001, s. 216). En stor faktor till detta är medias urval av nyheter och dess 

rapportering kring nyheten. Dock vill Strömbäck understryka att detta resonemang är 

generaliserande och inte nödvändigtvis behöver ha samma inverkan på en person som redan är 

politiskt engagerad (ibid). Vidare för Strömbäck ett resonemang om att det inte enbart är 

journalisterna och medierna som har en betydande faktor i hur gemene medborgare tar in och 

tolkar politisk information men dessa nyheter är den dominerande faktorn till hur medborgaren 

får tag på politisk information (ibid, s. 389). Strömbäck fortsätter med att hävda att den mediala 

dagordningen har att göra med mängden information som publiceras i media men medierna har 

även möjligheten att bestämma hur de ska porträttera den information som tas upp (ibid). Ett 
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exempel på mediernas makt och betydelse är från en rapport från Näringslivets medieinstitut år 

2021 där författarna har genomfört en granskning av hur medier framställer forskning om 

friskolor och skolval. Sammanfattningsvis kommer de fram till att centrala frågeställningar i 

media är vad skolsegregationen beror på, om friskolor i sig samt huruvida det fria skolvalet är 

positivt eller negativt för elevens resultat. Dessa ämnen får ta plats i media men i rapporten 

visar resultatet att mediernas porträttering av de centrala frågeställningarna skiljer sig från vad 

forskningen i själva verket kommer fram till (Näringslivets medieinstitut 2021). Detta är ett 

tydligt exempel på den inverkan som media har på vad som syns i nyhetsflödet och hur de 

framställer nyheten vilket Strömbäck, i sin avhandling från 2001, kommer fram till påverkar 

vilken politisk information medborgaren får till sig. 

2.2 New public management och valfrihetssystem i delar av offentlig sektor  

New Public Management är ett samlingsbegrepp taget ur flera idéer och namnet kommer ifrån 

den brittiske professorn Christopher Hood. Dessa idéer kommer från det privata näringslivet 

och handlar om att främja privatisering, marknadisering, och finansiell efterkontroll i den 

offentliga sektorn (Ahlbäck Öberg & Widmalm, 2016, s. 10 – 12). Dessa begrepp 

implementeras sedan i den offentliga sektorn genom att tjänster som tidigare administrerades 

av staten förläggs hos privata aktörer. Ett exempel på detta är att det numera finns friskolor och 

kommunala skolor i en och samma kommun. En av de mest centrala idéerna som tagits ur New 

public management är att konkurrens mot den offentliga produktionen av tjänster bidrar till 

effektivisering av tjänsten, kvalitetshöjning och sänkta kostnader (ibid). Ett annat 

grundläggande antagande om New public management är att den går att implementera i alla 

offentliga verksamheter oberoende av den höga graden av tjänster som staten erbjuder, det 

kallas enligt Hood för ”one size fits all” (ibid). 

Valfrihetssystemet är en grundläggande förutsättning för att New Public Management som 

förvaltningsstyrning ska fungera. I kunskapsöversikten ”Valfrihetssystem inom primärvården 

och personer med intellektuell funktionsnedsättning”, skriven av Urbas, Mineur, Arvidsson och 

Tideman (2015), beskrivs en fallstudie från 2012 om ”the impact of the liberalisation and 

privatisation of public services on employment, productivity and service quality”. I den 

analyseras sex länder i Europa kring ämnet ”electricity, postal services, local public transport 

och hospitals” (Urbas et al, 2015, s. 27). Slutsatsen från denna kunskapsöversikt var att ledord 

inom förvaltningsstyrning som förbättrad effektivitet och kvalitetshöjningar (New public 

management) inte kunde bevisas ha uppnått önskad effekt. Ytterligare ett resonemang i samma 

text var att de kunde se hur vuxna med funktionsnedsättningar hade svårigheter att navigera sig 
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inom valfrihetssystemet eftersom de oftast blir beroende av någon tredje part, exempelvis en 

familjemedlem, för att avgöra vilken utförare de ska välja. Skribenterna hävdar att detta innebär 

att det uppstår en problematik inom dessa marginaliserade grupper (Urbas et al, 2015, s. 29). 

I samma kunskapsöversikt redogör författarna för en slutsats från en bred studie gjord av Laura 

Hartman från 2011, där hon diskuterar stora delar inom välfärdsområden utifrån konsekvenser 

av konkurrensutsättning. Slutsatsen var att det inte finns tillräcklig forskning inom ämnet ännu 

för att dra generella slutsatser (Hartman, 2011, s. 262). Shirin Ahlbäck och Sten Widmalm skrev 

ett liknande resonemang i en vetenskaplig artikel från 2016 där de diskuterar svårigheterna att 

till fullo bevisa att marknadslösningarna i välfärden leder till exempelvis förbättrad kvalitet på 

servicen eller minskad segregation (Ahlbäck & Widmalm, 2016, s. 7 – 15). 

2.3 Marknadslösningar med konkurrensutsättning av offentlig sektor. 

Tidigare under detta kapitel har det kortfattat redogjorts för genomslaget av valfrihetssystem. I 

boken ”New public management, om konkurrenssättning, kontrakt och kontroll” har Roland 

Almqvist (2006) genomfört en forskning om New Public Management. Förespråkare för en 

privatisering av verksamheter i den offentliga sektorn menar att konkurrensen och marknaden 

i sig leder till effektivitet och förbättrad produktivitet (Almqvist, 2006, s. 39). Han använder sig 

utav teoretiska begrepp tagna ur marknadsideal som förklarar fördelarna med att flera privata 

utförare konkurrerar om att leverera en servicetjänst. Detta för att den bäst lämpade utförararen 

då kommer väljas ut vilket leder till förbättrad kvalitet (ibid). Forskaren lyfter Kieron Walsh i 

studien och Walsh menar att valfriheten är det mest basala i marknadslösningar, mer specifikt 

inom fördelningen, eftersom valfriheten reglerar fördelningen av tjänster (ibid, s. 40). 

Fortsättningsvis menar Walsh att i en konkurrenssituation minskar utförarens inflytande vilket 

leder till att de som har en efterfrågan stärks utav den situationen. Eftersom producenternas 

position bör försvagas (i teorin) och brukarnas efterfråga stärks, blir konklusionen att 

marknadens effektivitet ökar. På så sätt ökar utbud och efterfrågan vilka anses vara två 

grundläggande beståndsdelar i ett marknadsideal (ibid). När teoretiker redogör fördelarna med 

att offentliga tjänster bedrivs i privat regi uppkommer frekvent argument som till exempel 

effektivitet samt kvalitetsförbättring. Oliver Hart et al (1997), hävdar att en 

konkurrensutsättning av offentliga tjänster där verksamheten bedrivs av privata ägare har i 

högre grad incitament för ett vinstintresse och att investera delar av vinsten på innovationer 

vilket i teorin ska resultera i effektivisering och kvalitetshöjande inom verksamheten (Hart et 

al, 1997, s. 1127 – 1161). Henrik Jordahl (2008) hävdar även att det råder hög grad av konsensus 

kring huruvida privata producenter i den offentliga sektorn bedriver sina verksamheter till lägre 
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kostnad i jämförelse med de kommunala tack vare implementeringen av valfrihet och 

konkurrensutsättning (s. 9–11). Samlingsbegreppet New public management innehar ett flertal 

begrepp vilka kan bidra till en enklare förvaltningsstyrning med hjälp av marknadsidéer. 

Konkurrens leder till effektivisering samt besparingar enligt teorin. De centrala antaganden från 

New Public Management som exempelvis kvalitetshöjningen möts dock av kritik från forskare 

som pekar på svårigheterna att sakligt mäta den eventuella höjningen av kvaliteten (Ahlbäck 

Öberg & Widmalm, 2016). 

2.4 Problematiseringen av marknadslösningar inom den offentliga sektorn 

Det finns ännu enbart generella slutsatser om införandet av marknadslösningar inom den 

offentliga sektorn och dess påverkan då den forskning som finns på effekterna av privatiseringar 

i den offentliga sektorn är väldigt begränsad (Hartman, 2011, s. 262). Tesen att 

konkurrensutsättningen av de kommunala skolorna med friskolor ska resultera i 

kvalitetshöjning finns men detta är inte helhetstäckande enligt Paula Blomqvist och Bo 

Rothstein (2008, s. 169–171). Blomqvist och Rothstein hävdar att faktorer som ekonomiska 

nedskärningar inom stadsdelar som är socioekonomiskt utsatta och segregerade områden 

indirekt kan påverka skolkvaliteten (ibid, s. 175). De yttre faktorer som kan påverka 

skolkvaliteten inom socioekonomiskt utsatta områden bör därför, enligt Blomqvist och 

Rothstein, tillges fler resurser i syfte att stärka dessa skolor och inte enbart stärka exempelvis 

valfriheten. De anser att dessa skolors förutsättningar är sämre till skillnad från en friskola som 

inte befinner sig i områden som klassas som ”utsatta områden” (ibid, s. 189 - 190). Privatisering 

av skolväsendet till privata aktörer bör leda till att kravställande från en nationell nivå höjs med 

fler efterkontroller och kontinuerlig utvärdering för att säkerställa en kvalitativ skolgång (ibid). 

I den vetenskapliga artikeln skriven av Ahlbäck Öberg och Widmalm från 2016 beskrivs en 

forskning gjord av Michael Power om hur New Public Management riskerar att motverka sig 

själv. Power kritiserar hur effektiv kostnadssänkningen blir med New Public Management 

eftersom en ökad efterkontroll och en utökad granskning är nödvändig och det i sig blir 

kostsamt (Alhbäck Öberg & Widmalm, 2016, s. 7 – 15). Det Power även argumenterar för är 

att en legitimitetsproblematik uppstår när allt inte går att granska, exempelvis när det kommer 

till privata aktörer. Det som går att granskas i dessa fall är enbart de uppgifter som aktörerna 

väljer att allmänheten får se (ibid). Vidare hävdar Blomqvist och Rothstein (2008) att styrningen 

av skolan med valfrihet, elevbaserad resurstilldelning och ökade sociala skillnader ger upphov 

till kvalitativa skillnader mellan kommuner. De föreslår ett standardkrav på nationell nivå med 

kvalitetsmått och att uppgifter som exempelvis resultat från fristående skolor inom kommunen 
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ska tillgängliggöras (ibid). Jonas Vlachos (2011), nationalekonom på Stockholms universitet 

problematiserar hur marknadslösningen av skolväsendet är gynnsam för skolstyrningen. 

Eftersom friskolor till viss grad har egen autonomi kan intresset för vinst leda till missbruk av 

valfriheten och konkurrensutsättningen, hävdar Vlachos (2011, s. 16 – 29). Med utgångspunkt 

i en liberal hållning ges förtroendet att valfrihet och konkurrens reglerar varandra och skapar 

avstånd från missbruk. Dock ifrågasätts denna hållning med att det kan uppstå svårigheter i 

mätningen av skolkvaliteten och bristen på att utkräva ansvar vid ett skolbyte med anledning 

av kvalitativa brister under eller efter skolgången. 

Henrik Jordahl (2008) belyser detta med att eleven är medproducent under sin skolgång, om 

incitamentet från friskolan i stor utsträckning är att gå med ekonomisk vinst, påverkar även det 

på kvalitén på utbildningen (s. 6). Fortsättningsvis hävdar Jordahl att även vid avslutad 

skolgång är det komplicerat att avgöra utbildningens standard (ibid). Skulle det uppkomma 

kunskapsbrister efter avslutad skolgång resulterar det i ett motverkande av en välfungerande 

marknad, enligt Vlachos (2011, s. 16 – 18). Han menar, som tidigare nämnts i detta kapitel, att 

fristående skolor utnyttjar föräldrars brist på kunskap och att föräldrarna har begränsad tillgång 

till information för att jämföra skolorna (ibid, s. 16 – 18). Tidigare under detta kapitel nämndes 

Blomqvist och Rothsteins (2008) förslag om införandet av generella kvalitetsmått i syfte att 

motverka kvalitativa skillnader. Vlachos menar att införandet av insyn och meddelarfrihet i 

samma utsträckning som inom de kommunala skolorna är minst lika betydelsefullt som 

standardiserade kvalitetsmått (ibid, s. 28). Sammanfattningsvis problematiserar Blomqvist, 

Rothstein och Vlachos hur utformningen av friskolereformen har påverkats av specifika 

effekter och de problematiserar även uteblivandet av tydliga kvalitetskrav för makthavare på 

friskolor. Hur valfrihet och konkurrens leder till positiva effekter på offentliga tjänsters kvalitet 

är även under detta segment framträdande, dock belyses även bristen på allmän tillgång till 

information om resultat och utveckling i syfte att jämföra skolor. 

Genom den tidigare forskning som presenterats ovan kan man konstatera att media generellt 

inte har tagit upp perspektiv som forskningen om friskolor och skolval hävdar är centrala utan 

fokus har lagts på annat. Detta ligger även nära det Strömbäck skriver i sin avhandling om 

vilken påverkan mediernas och journalisternas roller har på vad som får ta plats i media och 

även hur nyheten eller ämnet porträtteras. Vidare visar den tidigare forskningen om 

samlingsbegreppet och modellen New public management hur dess faktiska effektivitet kan 

ifrågasättas, både generellt inom offentlig sektor och mer specifikt inom skolväsendet. Ett 

exempel på denna typ av ifrågasättande kommer från Oliver Hart et al (1997) som tar upp hur 
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offentliga tjänster som bedrivs ur en privat regi löper risk att utnyttjas då det kan finnas andra 

incitament än att förbättra verksamheten genom återinvestering, exempelvis vinstuttag. Detta 

är en del av den oro som Lennart Lundquist ger uttryck för i sin bok Demokratins väktare från 

1998, det vill säga att ekonomiska värden får ett större fokus i styrningen av den offentliga 

sektorn än det han kallar demokratiska värden vilket leder till en obalans. 
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3. Teoretisk utgångspunkt.  

I detta kapitel redogörs uppsatsens teoretiska utgångspunkter som valts ut för att uppfylla 

uppsatsens syfte. För att kunna svara på frågan om i vilken utsträckning handlingsoffentlighet 

kopplat till friskolor diskuteras i de för studien utvalda opinionsartiklarna används 

dagordningsteorin som möjliggör en analys av vilka frågor och ämnen som får ta plats i media. 

Vidare används även gestaltningsteorin som möjliggör en analys av hur handlingsoffentlighet 

diskuteras i de utvalda artiklarna. Den tredje teorin kommer från Lennart Lundquists 

Demokratins väktare (1998) och används för att besvara syftet att ta upp hur demokratiska och 

ekonomiska värden ställs i relation till varandra och hur balansen mellan dem ser ut i de debatt- 

och ledarartiklarna som studeras. 

3.1 Dagordning- och gestaltningsteorin 

I denna studie kommer det empiriska materialet från debatt- och ledarartiklar som publicerats i 

fyra av Sveriges största dags- och kvällstidningar mellan åren 2015–2021. Det är med grund i 

typen av empiri och i syftet - att kunna ge en förklaring till hur dessa medier kan påverka 

opinionen genom vilka ämnen som får plats i media - som en medieeffektsteori har valts ut 

(Nord & Strömbäck, 2012, s. 318 – 328). Dagordningsteorin är en utav de främsta 

medieeffektsteorier som tar upp hur man kan påverka opinionen utifrån vilka samhällsfrågor 

som får utrymme att diskuteras och hur detta även kan påvisa vilka frågor som medborgarna 

anser är viktigast (ibid). Begreppet har sitt ursprung i Walter Lippmans bok Public Opinion 

från 1922 där författaren hävdar att verkligheten är alldeles för komplex för allmänheten att 

beakta och dra egna slutsatser om. Det är via den slutsatsen som Lippman (1922) menar att den 

förmedlande bilden som medier levererar inte alltid stämmer med verkligheten (s. 4 - 5). 

Innebörden av dagordningsteorin har vidareutvecklats från Lippman under 1950–1970-talen. 

1972 skrev Maxwell McCombs och Donald Shaw en vetenskaplig artikel, The Agenda Setting 

Function of the Mass Media, om att medierna påverkar hur individen kan avgöra vilken 

samhällsfråga som anses som viktig via dagordningsmakt. Syftet med den studien vara att 

analysera presidentvalet i USA 1968 och se sambandet mellan mediernas val av ämne eller 

diskussion under kampanjtiden och hur medborgarna tog ställning till de ämnesvalen 

(McCombs & Shaw, 1972, s. 177). Forskarna fann stora samband mellan medborgarnas 

dagordning och medias dagordning och de såg även bevis på dagordningseffekten vilken 

innebär att medias dagordning påverkar vilken åsikt läsaren bildar sig (Nord & Strömbäck, 

2012, s. 320). En kortfattad slutsats om vad dagordningsteorin säger om massmedierna är att 
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medierna via sin egen dagordning avgör vilka ämnen som får ta plats i rapporteringen eller i 

opinionsbildningen. De har, med andra ord, makten att kunna påverka utifrån vad de rapporterar 

kring. Eftersom det empiriska materialet kommer att vara debatt- och ledarartiklar som är en 

del av massmedier, är dagordningsteorin en passande teoretisk utgångspunkt. Det är i stor 

utsträckning via mediernas ämnesval i deras nyhetsflödet eller opinionsbildande artiklar som 

medborgare kommer i kontakt med politiken och få tag på information (Strömbäck 2001, s 

216). 

Relationen mellan journalistiken och dess framhävning av politik, politiker och medborgarens 

generaliserade slutsatser av dessa är sedan tidigare känt (ibid, s. 164). Gestaltningsteorin eller 

framing theory, som den heter på engelska, är tillsammans med dagordningsteorin en av de 

främsta medieeffektsteorierna trots att den är relativt ny och anses vara en aning subjektiv 

(Strömbäck, 2001, s. 177). Gestaltningsteorin hävdar Strömbäck, till skillnad från 

dagordningsteorin som handlar om makten över dagordningen, gestaltningsteorin handlar mer 

om hur journalisten presenterar sitt nyhetsinnehåll, det vill säga hur olika ämnen porträtteras 

(ibid). Strömbäck (2001) framhäver samhälls- och kommunikationsforskaren Dietram A. 

Scheufele som hävdar att journalistens gestaltning av en nyhetsrapportering skapar en 

fingervisning för hur mottagaren ska uppfatta nyheten och hur den ska tolkas. Det innebär att 

konsumenten tar emot vad den tror är en objektiv bild av verkligheten som journalisten 

återspeglar men i själva verket utelämnas information då det är extremt svårt att få med helheten 

och det uppstår vinklingar av verkligheten (ibid, s. 177-178). 

Denna teori har sin grund i psykologin och sociologin och den används för att studera hur 

medialt innehåll framhävs för åhörare eller läsare samt vilken effekt på sättet det framhävs kan 

påverka den allmänna opinionen (ibid). En framträdande forskare rörande gestaltningsteorin är 

Robert Entman som definierar gestaltningsteorin i följande citat nedan: 

Framing essentially involves selection and salience. To frame is to select some aspects of a 

perceived reality and make them more salient in a communicating text, in such a way as to 

promote a particular problem definition, causal interpretation, moral evaluation, and/or 

treatment recommendation for the item described.  

(Entman 1993, s. 52) 

Dagordningsteorin används alltså för att studera vilka ämnen som tas upp i diskussionen om 

friskolor i media och gestaltningsteorin används för att rikta fokus på just hur friskolor 

diskuteras kopplat till handlingsoffentlighet i debatt-och ledarartiklar i svenska dags- och 
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kvällstidningar. Jesper Strömbäck och Lars Nord skriver i sin bok Kampen om opinionen: 

politisk kommunikation under svenska valrörelser från 2013 om den tidigare forskning om 

effekterna av sakfrågor och dess gestaltningar. Författarna tar upp valfrihetsgestaltningar och 

jämlikhetsgestaltningar kopplat till, bland annat, debatten om skolan. Valfrihetsgestalningen 

fokuserar på hur bristen av valfrihet påverkar individen negativt genom brist på valmöjligheter 

mellan flera alternativ, och inom valfrihetsgestaltningen hävdar man att en större valfrihet är 

ett sätt att stärka välfärden på (Strömbäck & Nord, s. 255–256). Jämlikhetsgestaltningen, å 

andra sidan, fokuserar främst på hur olika möjligheter till jämlik skolgång eller andra offentliga 

tjänster som vård och omsorg ser olika ut beroende på individens tillhörighet till olika 

medborgargrupper i samhället (ibid). Författarna menar att ju mer fokus från medias sida på 

sakfrågegestaltningar, desto större är effekten att medborgaren påverkas i hur den ställer sig att 

stödja eller vara emot politiska förslag (ibid, s. 256–257). 

Sammanfattningsvis går det att uppskatta makten som dessa två mediateorier besitter. I 

McCombs och Shaws artikel beskriver de kortfattat effekten av hur de som var röstberättigade 

blev påverkade i vad de ansåg var viktigt av hur stort utrymme den frågan fick i media. 

Strömbäck, tillsammans med flera andra medieforskare, kommer fram till att informationen 

som medierna förmedlar bara är en del av verkligheten och därför bildas det vinklar och 

gestaltningar av nyheter som påverkar medborgarens bild av verkligheten. 

3.2 Demokratins väktare 

En friskola, till skillnad från en kommunal skola, är det huvudmannen i en organisation som 

utger sig för att vara ytterst ansvarig för friskolan medans i en kommunal skola är det 

kommunen och den ansvariga nämnd i kommunfullmäktige som är ytterst ansvarig (Skolverket 

2022). Den väsentliga skillnaden mellan dessa två verksamheter grundar sig i friskolereformen 

trots att de utgör samma form av arbete. Friskolereformen är ett exempel på hur en verksamhet 

i den offentliga sektorn får en privat utförare som ansvarig och kan summeras till ett konkret 

exempel på en effekt av New public management. Den tredje teoretiska utgångspunkten 

kommer från Lennart Lundquists studie från 1998 i boken Demokratins väktare. Lundquists 

bok handlar om tjänstemannarollen i den politiska demokratin och hur tjänstepersonen ska 

fungera bättre som en väktare av demokratin. I boken uttrycker Lundquist (1998) en oro för 

balansen inom offentlig sektor då ekonomiska värden har fått ta större och större plats med 

tiden medan demokratiska värden har hamnat i skymundan. Lundquist hävdar att i så lång 

utsträckning som möjligt har västerländska länder gjort så gott de kan för att den offentliga 
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sfären ska efterlikna den privata (Lundquist, s, 1998 76-78). I följande uppsats ligger fokus på 

det Lundquist beskriver som demokratiska och ekonomiska värden: 

                                        Demokrativärden            Ekonomivärden 

Politisk demokrati Funktionell rationalitet  

Rättssäkerhet Kostnadseffektivitet  

Offentlig etik  Produktivitet  

                                            Figur 1 (ibid s. 63). 

Dessa två huvudkategorier förstås i denna uppsats som två idealtyper. ”Med idealtyp avses en 

måttstock mot vilken man kan mäta verkligheten och notera i vad mån och på vilket sätt denna 

avviker.” (Lundquist, 1998, s.48). Det demokratiska värdet har tre subkategorier i politisk 

demokrati, rättssäkerhet och offentlig etik. Ekonomivärdets tre subkategorier är funktionell 

rationalitet, kostnadseffektivitet och produktivitet. Lundquist menar att dessa värden och deras 

subkategorier ska “koopera” i den hela offentliga verksamheten och samtliga värden ska ha lika 

stor betydelse i en fungerande offentlig verksamhet, enbart vid enskilda tillfällen får ett värde 

ges mer eller mindre betydelse än det andra (ibid, s.63).  

Vidare beskriver Lennart Lundquist Robert Dahls demokratiska process från 1982 som den 

främsta beskrivningen av demokratiutformningen i västvärlden och en slags grundfundament i 

definitionen av demokrati (Lundquist, 1998, s.77). Lundquist har som utgångspunkt att 

tjänstepersonens uppgift är att verka som demokratins väktare eftersom han anser att 

ämbetsmannens roll försvagas när offentliga verksamheter jobbar likt ett privat företag eller via 

privatiseringar i den offentliga sektorn (ibid s, 10–11). Han menar att i den offentliga sektorn, 

som allt mer präglas av ekonomismen – nyliberala värden, behöver tjänstepersonernas roll 

stärkas av normativa värden (hur det bör vara) för att negativa effekter inte ska påverka 

tjänstepersonernas arbete eller beslut (ibid, s. 10–12).  Lundquist hävdar att om 

tjänstepersonens roll inte förstärks med normativa värden i den offentliga förvaltningen kan det 

utgöra ett hot mot demokratin (ibid). 

3.2.1 Demokrativärden 

Lundquist skriver flertalet gånger i sin studie att demokratiska värden i högre utsträckning 

förbises för ekonomiska värden, därav har han ägnat en större del till bevakningen av 

demokrativärden då han anser att de ska vara centrala i den statsvetenskapliga forskningen (ibid, 

s.75). Lundquist menar att demokrativärdena är ett system av olika “abstraktionsnivåer” byggt 

på ideologier och idésystem eftersom det finns olika tolkningar av demokrati i praktiken (ibid). 
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Ett av de mer abstrakta begreppen som Lundquist lyfter är “politisk demokrati” vilket kan se 

väldigt olika ut mellan olika demokratiska statsskick beroende på ideologier och idésystem. 

Lundquist fokuserar främst på västerländsk demokratidoktrin i vilken processkrav och 

substanskrav ser liknande ut vilket gör dessa begrepp till mindre abstrakta i Lundquists studie 

(ibid, s.90–91). Inom processkrav som enligt Lundquist är avgörande i den västerländska 

demokratin ingår följande punkter: 

• Allmänna val 

• Medborgardeltagande 

• Öppenhet  

• Fri-och rättigheter  

(ibid, s.91) 

Inom substanskravet ingår följande punkter: 

• Lagens krav 

• Politikernas vilja 

• Folkets val och vilja 

(ibid) 

Lundquists andra subkategori inom demokrativärden är rättssäkerheten som kan delas in olika 

nivåer (ibid, s.102). Dessa nivåer kan förklaras med att medborgaren är garanterad sina 

rättigheter och ska skyddas mot vad Lundquist kallar för verkliga rättskränkningar (ibid). 

Huvudsakligen förklarar forskaren relationen mellan substanskrav och processkrav, som 

tidigare har förklarats, och hur dessa förverkligas inom rättssäkerheten. Exempelvis hur 

statsmakten utövar makt inom lagarna och att dessa inte missbrukas (ibid, s.102–103). 

Det tredje demokrativärdet är offentlig etik och hur den bör vara enligt Lundquist. Den 

offentliga etiken och dess diskussion har varit stor, Lundquist väljer dock att fokusera på etiken 

i den offentliga makten (ibid, s.92). Under offentlig etik finns det olika nyanser, det intressanta 

och vad Lundquist riktar ett större fokus till är allmänetiken. Sammanfattningsvis handlar 

allmänetiken om den etik som tjänstemannen, i sin ämbetsmannaroll, förväntas följa (ibid, 

s.94). Den allmänna etikens innebörd delas in i två grupper, process och substans. Process 

innebär ämbetsmannens tillåtna eller förbjudna beteenden och substans har som innebörd 

innehållet av vad som bör eller inte bör göras i åtgärderna från respektive förvaltning. Enligt 

Lundquist fungerar process och substans alltid i symbios (ibid). 
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3.2.2. Ekonomivärde 

Lundquists fokus på de ekonomiska värdena är i jämförelse med demokrativärdena är betydligt 

mindre och han gör en kortfattad redogörelse för dessa. I detta segment följer därför en relativt 

kort redogörelse för de tre ekonomivärdena. Funktionell rationalitet förklaras hur verksamheten 

ska ta rationella beslut för att på ett realistiskt sätt uppnå uppsatta mål och tydligt vara målstyrt 

(ibid, s.64). Kostnadseffektivitet handlar om att ha så låga kostnader som möjligt och 

förhoppningsvis uppnå sina mål men hålla kostnaderna nere. Det tredje och sista subkategorin 

för det ekonomiska värdet är produktivitet, genom att hålla låga kostnader för den 

serviceverksamheten erbjuder, desto högre blir produktiviteten och vice versa (ibid). 

Sammanfattningsvis kan Lundquists definitioner av dessa två värden förstås som två idealtyper 

då de beskrivs som normativa värden, det vill säga hur något ska vara. Eftersom Lundquist 

uttrycker att ekonomivärden har fått bli viktigare än de demokratiska värdena menar han att det 

behöver läggas mer vikt vid demokrativärden. Lundquist menar att man redan när boken skrevs 

(1998) kunde se negativa effekter av det han kallar ekonomismen, det vill säga prioriteringen 

av ekonomivärden över demokrativärden. Ett exempel som Lundquist ger är en proposition som 

fastslogs i maj 1997 där konsekvensen blev att anställningsskyddet för professorer i högskolan 

ändrades till de allmänt tillämpliga reglerna som råder på arbetsmarknaden (ibid, s.11). 

Lundquist menar att det är raka motsatsen till vad som är önskvärt i det politiskt demokratiska 

perspektivet. Detta innebär att de två idealtyperna har hamnat i obalans och att demokrativärden 

behöver prioriteras över ekonomivärden för att skapa en balanserad offentlig sektor.  
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4. Metod 

I följande kapitel diskuteras valet av metoden innehållsanalys. Denna metod valdes för att 

besvara uppsatsens syfte och de frågeställningar som ställs. I kapitlet följer en redogörelse för 

vad en innehållsanalys innebär och ett resonemang kring varför den är ett lämpligt val av metod. 

Vidare förklaras även hur det empiriska materialet valdes ut och hur metoden operationaliseras 

i samspel med analysverktyg för att bearbeta materialet och slutligen nå ett resultat som 

besvarar uppsatsens frågeställningar. 

 

4.1 Innehållsanalys 

Innehållsanalys är en metod som lämpar sig för att analysera olika typer av texter, vilket i det 

här fallet är debattartiklar och ledare (Esaiassion et al, 2017, s. 198). En innehållsanalys kan 

användas både i kvalitativa och kvantitativa studier beroende på syftet med studien (ibid, s. 198 

– 211). En kvalitativ innehållsanalys används för att studera materialet genom en djupare 

granskning och analys medan en kvantitativ innehållsanalys används för att mäta eller räkna 

fenomen och/eller begrepp. Denna studies syfte är att studera fenomen, begrepp och 

bakomliggande teman i det empiriska materialet och därför användes en huvudsakligen 

kvalitativ innehållsanalys med inslag av den kvantitativa innehållsanalysen. En kombination av 

dessa användes för att ett första steg i interaktionen med materialet var att skapa en översikt 

över hur mycket handlingsoffentlighet diskuteras i debattartiklar och ledare från tre stora, 

svenska morgon- och kvällstidningar. Denna fråga har sin utgångspunkt i dagordningsteorin 

och i nästa steg undersöktes vad som sägs i materialet genom en kodning utifrån teman som 

grundar sig i Lundquists (1998) teori om demokratins väktare. Detta innebär att materialet 

kodades deduktivt, det vill säga med ett antal teman som definierats utifrån ett teoretiskt intresse 

i åtanke. I linje med ett deduktivt tillvägagångssätt i kodningen av materialet definierades två 

huvudsakliga teman och ett antal kodord, eller söksträngar, formulerades utifrån dessa två 

teman. Detta diskuteras vidare under avsnitt 4.4 Operationalisering.  

Den noggranna analys av de 91 artiklarna som gjordes för att få fram det väsentliga innehållet 

i artiklarna står för den kvalitativa delen av innehållsanalysen (Esaiassion et al, 2017, s. 211). 

Den kvalitativa innehållsanalysen är även nära besläktad med textanalys eftersom båda 

metoderna innebär en nära läsning av text (ibid, s. 211). Med ett kvantitativt tillvägagångssätt 

kan en del empiriskt material lätt falla bort och för att motverka att en del artiklar avfärdas 

kompletterades metoden med en mer djupgående analys (ibid, s. 198–211). En kombination av 
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dessa två har alltså använts för att möjliggöra en analys som visar både i vilken utsträckning 

och på vilket sätt handlingsoffentlighet kopplat till friskolor diskuteras i de utvalda svenska 

mediekällorna. 

4.2 Urval & tillvägagångssätt  

Insamlingen av det empiriska materialet i denna studie har varit debatt och ledarartiklar från de 

två morgontidningar och en kvällstidning. Materialet har tagits fram från mediearkivet Research 

Retriever via söksträngar innehållande Friskol* (här används en asterisk för att inkludera olika 

ändelser på ordet friskola) och något av orden insyn, skattefinansierat, konkurrens och 

privatisering. Materialinsamlingen är från tidsperioden 2016–2021. Valet av tidsperiod är 

delvis för att avgränsa arbetet men även för att se före och efter beslutet från Göteborgs 

kammarrätt om att stämpla elevdata som affärshemlighet och för att ha med hela 2021 eftersom 

det är det senaste året man kan få en översikt över. Val av artiklar avgjordes via debatt och 

ledarartiklar då de är opinionsbildande och dessa kommer ifrån Dagens Nyheter (DN), Svenska 

Dagbladet (SvD) och Aftonbladet. Valet av dessa tidningar föll på att DN och SvD är 

morgontidningar, DN är oberoende liberal och ägs av Bonnierkoncernen (Dagens Nyheter 

2008), SvD är oberoende moderat och ägs av Schibsted (Svenska Dagbladet 2003) och 

Aftonbladet är obunden socialdemokratiskt och ägs av Schibsted (Aftonbladet 2016). I ett tidigt 

stadie var även Expressen med i urvalet men valdes sedan bort p.g.a. att Aftonbladet har större 

räckvidd och att Dagens Nyheter tillsammans med Expressen har samma ägare och politisk 

inriktning (Orvesto). Som tidigare nämnt, har det inkluderats debatt och ledarartiklar i denna 

uppsats, detta med anledning av att när det gäller en debattartikel kan i princip vem som helst 

få en artikel publicerad, det kan vara en forskare eller politiker exempelvis, vilket möjliggör en 

större räckvidd av personer som deltar i debatten. I en ledarartikel publiceras oftast artiklar som 

skriver i tidningens politiska anda eller färg och under “ledarsidorna” är det ledarskribenter som 

får artiklarna publicerade av tidningens redaktion (NE 2021). En första sökning gav 187 artiklar 

och 157 av dessa sållades bort utifrån ovan nämnda kriterier. 

För att återkomma till hur de 30 artiklarna som analyseras i studien valdes ut 

formulerades sökord utifrån de två värden som innefattas i det demokratiska etoset av 

Lundquist (1998). Dessa två värden, som tidigare nämnts, är demokratiska och ekonomiska 

värden. För att hitta söksträngar som kunde generera ett stort urval av artiklar behövdes ord 

som i någon form är kopplat till respektive värde men som är mer talspråkliga än exempelvis 

“rättssäkerhet” som återfinns i Lundquists (1998, s. 63) definition av demokratiska värden. 

Under det ekonomiska värdet togs ord som generellt är kopplade till marknadsideal men som 
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också kan innefatta mer än en sak. Ett för den här uppsatsen centralt begrepp kopplat till 

marknadsideal är New public management men för att få en större bredd på sökträffarna 

användes inte detta begrepp utan istället ordet privatisering som är nära kopplat till New public 

management. Liknande tillvägagångssätt användes för att ta fram ett antal ord som faller under 

temat demokratiska värden. I Lundquists (1998) resonemang om politisk demokrati ingår 

process- och substanskrav och för att ta fram ett sökord utifrån dessa applicerades de på 

skolpolitiken. Inom processkravet pratar Lundquist (ibid, s.91) om medborgardeltagande vilket 

i skolsammanhang ska innebära att medborgaren får lämna synpunkter på verksamheten. Det 

är också nära kopplat till substanskravet “folkets val och vilja” som står för exempelvis 

allmänintresse eller brukarintresse (ibid, s.92). Ett antagande som gjorts om debatten är att 

missnöje uppstår om dessa krav inte uppfylls, dels för att det inte uppvisar en demokratisk 

styrning av skolan men delvis också på grund av att det till stor del är med medborgarnas 

skattepengar skolverksamheten bedrivs. Utifrån detta antagande och ett resonemang kring 

Lundquists process- och substanskrav valdes alltså ordet “skattefinansierad” som ett av 

sökorden under temat demokratiska värden. 

I urvalsprocessen av artiklarna behövde de uppfylla vissa kriterier när söksträngarna användes 

för att få fram relevanta artiklar i enlighet med studiens syfte. Kriterierna valdes fram på 

förhand, dessa kriterier ses nedan (Bryman, 2011, s. 185). 

1. Skall vara en ledarartikel eller debattartikel. 

2. Skall vara mellan åren 2016 – 2021. 

3. Skall innehålla sökordet friskol* och något av orden insyn, skattefinansierad, konkurrens och 

privatisering. 

4. Artikeln skall komma ifrån Dagens Nyheter, Aftonbladet eller Svenska Dagbladet. 

4.3 Material  

Det framtagna empiriska materialet kommer redovisas i en tabell nedan (se tabell 3). Samtliga 

debatt- och ledarartiklar som fick träff utifrån de framtagna söksträngar som gjordes var 91 och 

nedan redovisas de analysbara artiklarna (utifrån urvalskriterierna) vilka också listas i bilaga 3. 

Som tidigare nämnt är det enbart debatt och ledartiklar som ska analyseras, artiklar som 

reportage, nyheter eller annan form av artikel hamnar som bortfall. 
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Tabell 3. Framtagna tidningsartiklar i denna studie. 

 

Tidningar                                      Artiklar 

Aftonbladet 9 

Dagens Nyheter 11 

Svenska Dagbladet 10 

Totalt 30 

 

4.4 Operationalisering  

I detta avsnitt följer en redogörelse av operationaliseringen i syftet att andra forskare ska kunna 

genomföra samma studie igen och få samma eller närapå samma resultat (Esaiasson et al, 2017, 

s. 56). I avsnittet ges en definition av det teoretiska begreppet ”idealtyper” och en redogörelse 

av hur de två idealtyper som guidar analysen av materialet, det vill säga demokrativärden och 

ekonomivärden, kan observeras i praktiken (ibid). En teoretisk definition av ett begrepp kan 

alltid ifrågasättas men för att kunna operationalisera det krävs en definition (ibid). Definitionen 

som följer nedan av “idealtyper” är taget från Lundquist (1998, s. 48). När en teoretisk 

definition fastställts är nästa steg operationaliseringen av begreppet, det vill säga att omsätta 

det till något som är observerbart i praktiken. Detta steg är inte heller självklart eftersom ett 

begrepp kan operationaliseras på flera olika sätt då det inte finns några självklara sätt att samla 

in eller mäta empiriska observationer när det kommer till samhälleliga fenomen (Esaiasson et 

al, 2017, s. 56). I denna studie har operationaliseringen gjorts genom att förklara de två 

idealtyper som används för att skapa underkategorier i det empiriska materialet för att 

möjliggöra både svar på studiens forskningsfrågor och en studie av demokrativärden och 

ekonomivärden i praktiken. Nedan följer en definition av idealtyper som formulerats utifrån 

Lundquist (1998) samt en redogörelse för hur begreppet har operationaliserats: 

 

En idealtyp är en bedömningsgrund mot vilken 

verkligheten kan mätas. Den är ett teoretiskt verktyg 

som klargör hur och i vilken mån verkligheten avviker 

från det eftersträvade läget. 
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De två idealtyper som studeras i ett antal utvalda debatt- och ledarartiklar är demokratiska 

värden respektive ekonomiska värden. Dessa värden har brutits ner ytterligare för att generera 

följande kodord: 

• Insyn 

• Skattefinansierad 

• Konkurrens 

• Privatisering 

Dessa kodord togs fram genom respektive idealtyp och de underkategorier som Lundquist 

(1998) formulerat (se sida 18). Insyn formulerades som kodord utifrån politisk demokrati samt 

rättssäkerhet som Lundquist sätter som två av underkategorierna till demokrativärden. Insyn är 

en del av offentlighetsprincipen som är en central del av den svenska politiska demokratin och 

den går även att koppla till rättssäkerhet och offentlig etik genom ett resonemang om 

transparens som en viktig del av att säkerställa att saker och ting ”går rätt till” i våra offentliga 

verksamheter. Vidare är dessa verksamheter skattefinansierade och det kodordet formulerades 

utifrån den diskussion som ofta förs inför exempelvis valår då många pratar om vad de vill att 

deras skattepengar ska gå till. De politiker som väljs får förtroendet att förvalta medborgarnas 

skattepengar vilket går i linje med det resonemang Lundquist (1998, s. 77) för kring politisk 

demokrati utifrån Lindblom (1977) och Dahl (1982). Här menar Lundquist (1998) att alla 

västerländska demokratidoktriner bland annat ska acceptera ”Valbarhet till offentliga uppdrag”, 

”Fria och rättvisa val” och ”Institutioner för att göra den offentliga politiken beroende av röster 

och andra uttryck för preferenser” (s. 77). 

Konkurrens valdes som ett kodord under ekonomivärden för att det inom diskussionen om såväl 

funktionell rationalitet som produktivitet talas mycket om konkurrenskraftighet. Lundquist 

(1998) menar att en del av ekonomiska värden är funktionell rationalitet vilket är åtgärder som 

leder till mål som satts upp och som upplevs som självklara. Målen speglar också ofta sådant 

som expertkunskaper vilket är något som kan göra en viss verksamhet, organisation eller ett 

företag konkurrenskraftigt. Det är även en del av produktivitet eftersom det är en viktig punkt 

inom exempelvis New public management vilket, som tidigare nämnt, är en strategi för att 

implementera den privata sektorns modell på den offentliga sektorn. Detta är också nära kopplat 

till kostnadseffektivitet – enligt New public management ska verksamheten öka produktiviteten 

och minska kostnaderna. Det är också vad som ledde fram till det fjärde och sista kodordet: 

privatisering. Endast två kodord valdes för respektive idealtyp trots att de båda har tre 
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underkategorier var (Lundquist, 1998, s. 63). Detta beror på uppsatsens begränsning i utrymme 

och tid. 

Dessa kodord formulerades för att kunna hitta olika formuleringar i materialet som påvisar att 

det ena eller det andra värdet tar plats i texten i fråga. I studien genomförs alltså en kombinerad 

kvantitativ och kvalitativ innehållsanalys som kan påvisa hur mycket och på vilket sätt de två 

idealtyperna behandlas i debatten om friskolor kopplat till handlingsoffentlighet i svensk media. 

 

 

 

 

 

 

  



28 
 

5. Resultat och analys  

I detta kapitel kommer resultatet och analysen för att besvara syftet och uppsatsens 

frågeställningar att redogöras för. I denna uppsats har det använts av en innehållsanalys som 

har kvalitativa och kvantitativa inslag. Den första frågeställningen kommer bland annat att 

besvaras med hjälp av en tabell och kommer vara det kvantitativa inslaget för att se i vilken 

utsträckning handlingsoffentlighet hos friskolor har diskuterats i media mellan 2016 och 2021. 

Den andra frågeställningen kommer att främst ha ett kvalitativt inslag och genom citat redogöra 

för hur handlingsoffentlighet gestaltas kopplat till demokrati- respektive ekonomivärden. Den 

tredje och sista delen kommer att besvara i vilken utsträckning gestaltningen av 

handlingsoffentlighet i friskolor förändras över tid mellan 2016 och 2021. 

 

5.1 Handlingsoffentlighet i media 

I vilken utsträckning diskuteras handlingsoffentlighet hos friskolor i ledare respektive debattartiklar i 

Dagens Nyheter, Aftonbladet och Svenska Dagbladet mellan 2016 och 2021? 
 

För att kunna besvara denna frågeställning har de framtagna debatt-och ledarartiklarna kodats 

med hjälp av en kodbok (se bilaga 1) och en kodningsmanual (se bilaga 2) för att kunna se i 

vilken utsträckning handlingsoffentlighet hos friskolor diskuteras i ledare respektive 

debattartiklar i svensk media. I denna uppsats har tre morgon- och kvällstidningar valts ut: 

Svenska Dagbladet, Dagens Nyheter och Aftonbladet. Dessa tidningar har olika ägare och olika 

politiska bakgrunder för att kunna få sådan bred bild som möjligt och för att studien inte ska bli 

fokuserad på en politisk tillhörighet. Nedan följer en tabell med syfte att tydligt visa antalet 

artiklar och under vilka år handlingsoffentlighet hos friskolor diskuteras i opinionsartiklar. 

Samtliga artiklar från Svenska Dagbladet, Dagens Nyheter och Aftonbladet redovisas i denna 

tabell tillsammans.  

 

Årtal Totalt 

2016 2 

2017 2 

2018 3 

2019 2 

2020 14 

2021 7 

Totalt 30 

Antar exkluderade artiklar 61 
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I tabellen ovan redovisas de artiklar som diskuterar handlingsoffentlighet hos friskolor under 

åren 2016–2021. Samtliga artiklar har lästs och kodats in utefter kodningsboken för att kunna 

se om artiklarna diskuterar handlingsoffentlighet hos friskolor. Hur handlingsoffentlighet 

porträtteras i debatt-och ledarartiklar kommer att redogöras under rubriken 5.2. I tabellen går 

det att se att handlingsoffentlighet hos friskolor inte diskuterades i en hög grad innan domen 

från Kammarrätten i Göteborg 2019. Åren mellan 2016–2019 var det lägst antal artiklar som 

skrevs i Svenska Dagbladet, Dagens Nyheter och Aftonbladet. I tabellen ovan går det även att 

se antal artiklar som har exkluderats, dessa 61 artiklar föll bort med anledningen av att de inte 

diskuterade handlingsoffentlighet hos friskolor trots att de innehöll några av söksträngarna. År 

2020 går det att se att antal artiklar och debatten var som allra störst och fick en signifikant plats 

hos de tre morgon- och kvällstidningarna och ämnet handlingsoffentlighet hos friskolor fanns 

med på dagordningen. Antalet artiklar 2021 var 7 st. vilket tyder på att debatten hade börjat 

trappa ner. Friskolorna lyder inte under handlingsoffentlighet och i de få antal artiklar innan 

2020 går det att konstatera att handlingsoffentlighet hos friskolor inte ansågs ligga högt på 

mediernas dagordning när friskolor debatterades. Dagordningsteorin definierar att de 

samhällsfrågor som anses vara viktiga är de som får ta plats i rapporteringen. Utifrån tabellen 

ovan kan vi se att handlingsoffentlighet debatteras i hög utsträckning år 2020 men åren innan 

diskuteras ämnet knappt och 2021 sjunker antalet artiklar med mer än hälften och förutom år 

2020 och 2021 går det att konstatera utifrån dagordningsteorin att handlingsoffentlighet hos 

friskolor inte anses vara ett viktigt ämne. 

5.2 Gestaltning av handlingsoffentlighet 
Hur gestaltas handlingsoffentlighet hos friskolor i opinionsartiklar från tre av de största morgon- och 

kvällstidningarna i Sverige mellan 2016 och 2021? 
 

Uppsatsens andra frågeställning besvaras genom att kombinera de kvantitativa och kvalitativa 

tillvägagångssätten men fokus ligger främst på en kvalitativ analys. Hur handlingsoffentlighet 

porträtteras i de utvalda artiklarna analyseras utifrån Lundquists (1998) uttryckta oro om ökad 

ekonomism genom idealtyperna demokrati- och ekonomivärden samt utifrån gestaltningsteorin. 

Det totala antalet artiklar var 30 och vid närmare analys föll ytterligare 5 artiklar bort då det 

inte framkom någon utförlig diskussion om friskolor och handlingsoffentlighet, dessa 

kategoriserades in under ”framkommer ej”. Utav de 25 kvarstående artiklarna kategoriseras 7 

artiklar som neutrala, det vill säga att de inte tar någon tydlig ställning till vare sig 

ekonomivärden eller demokrativärden, alltså lyfter författarna båda idealtyperna som viktiga 

men inte den ena som viktigare än den andra. De resterande 18 artiklarna tar tydlig ställning till 

de antingen de demokratiska eller de ekonomiska värdena. Detta innebär att 
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handlingsoffentlighet diskuteras i tydlig positiv eller negativ bemärkelse och ställs i relation till 

ekonomiska värden. Två exempel på detta är artiklarna av Henrik Sundbom (2020) respektive 

Sten Svensson och Tor Nitzelius (2020) som skrivit artiklar där de tydligt tar ställning till 

införandet av offentlighetsprincipen, och i förlängningen handlingsoffentlighet, i friskolor. 

I dessa artiklar diskuteras offentlighetsprincipen i relation till kostnadseffektivitet vilket 

Lundquist kategoriserar som ett ekonomivärde. I Sundboms artikel tas insyn upp som något 

positivt och nödvändigt i friskolor men han menar också att det inte ska innebära att 

offentlighetsprincipen ska implementeras eftersom han ser risker för att det skulle innebära 

merkostnader: 

Att applicera offentlighetsprincipen på friskolor är därför inte bara tvivelaktigt i fråga om elevers och lärares 

integritet, det skulle också innebära enorma merkostnader. De system och den personal för diarieföring och 

registerhållning som skulle krävas skulle vara svårhanterlig för många skolor. 
Henrik Sundbom, SvD 2020 

Sundbom menar alltså att om man drar det till sin spets skulle ett implementerande av 

offentlighetsprincipen i friskolor kunna leda till att mindre skolors existens hotas. Svensson och 

Nitzelius har i sin artikel kontrat detta med argument för införandet av offentlighetsprincipen: 

Nu har emellertid Centerpartiet ändrat uppfattning och säger att det blir besvärligt och kostsamt för de 

fristående skolorna. Det är märkliga argument. Offentlighetsprincipen handlar inte om merarbete och pengar 

utan den handlar om vår demokratiska insyn i de offentligt finansierade skolorna. 
Sten Svensson & Tor Nitzelius, SvD 2020 

Svensson och Nitzelius skriver inte detta som ett direkt svar på Sundboms artikel men de båda 

artiklarnas argumentation står i stark kontrast till varandra. Svensson och Nitzelius hävdar att 

den demokratiska insynen står över de ekonomiska konsekvenserna. Det Svensson och 

Nitzelius gör är det Lundquist (1998) menar är absolut nödvändigt – att betona vikten av 

demokratiska värden.  

Vidare visar dock studiens resultat att en relativt stor del av artiklarna (7 av 25) inte 

argumenterar övervägande för vare sig demokrativärden eller ekonomiska värden. Dessa kan 

alltså tolkas vara närmare en balans mellan de två värdena som Lundquist (1998) tar upp men 

det Lundquist menar är ju att vi i dagsläget är i obalans och att vi därför behöver prioritera 

demokrativärden först. Det flera av de artiklar som kategoriserats som neutrala tar upp är frågor 

kopplade till handlingsoffentlighet i friskolor vilket de menar är en komplex diskussion med 

mer än ett svar eller mer än en vinkel. I följande citat skriver Tore Ellingsen m.fl. (2020) om 

hur man, i praktiken, kan justera systemet för att balansera de ekonomiska och demokratiska 

värdena bättre: 
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Marknadskrafternas roll i skolan kommer att vara en fortsatt kontroversiell och komplicerad fråga. Med ett 

gemensamt antagningssystem utan urval utifrån kötid, uppstyrd betygssättning, bättre insyn och en 

resurssättning som tar hänsyn till skillnader i behov och uppdrag är vi emellertid övertygade om att 

marknadskrafterna kommer att fungera bättre än i dag. 
Ellingsen et al, DN 2020  

Helena Sigander skriver i sin artikel från 2016 ett svar på en välfärdsutredning som gjordes på 

uppdrag från den dåvarande regeringen (se SOU 2016:78). Det Sigander fokuserar på är den 

delen av utredningen som handlar om att offentliga medel skulle gå till den verksamhet och de 

ändamål de var avsedda för samt att överskott ska återinföras i verksamheten där de uppstått. 

Detta skulle kunna tolkas som att vinstuttag i friskolor skulle försvåras och Sigander skriver då 

följande: 

Varför inte låta avarterna åtgärdas genom konkurrens, offentlig insyn och inspektioner? Oseriösa företag ska 

inte få drabba alla. [...] Att stoppa de goda exemplen för att de går med vinst och ägarna riskerar pengar är upp 

och ner-vända världen. I stället bör vi föra en diskussion om kvalitet, för att sedan åtgärda bristerna i 

kommunala skolor. Innehållet ska stå i fokus - inte ägarformen. 
Sigander, Aftonbladet 2016 

Här gestaltas handlingsoffentligheten som ett hjälpmedel för att förbättra skolväsendet som det 

ser ut idag. Sigander vill inte ändra marknadsskolan utan snarare stärka regelverk som offentlig 

insyn för att skapa bättre förutsättningar för att konkurrens mellan skolor ska fungera 

konstruktivt. I de två artiklarna ovan gestaltas handlingsoffentlighet som viktigt för att friskolor 

som de ser ut idag ska fungera bättre vilket innebär att författarna samtidigt lyfter argument för 

ekonomiska värden som exempelvis bevarandet av marknadsskolan för ett mer produktivt och 

kostnadseffektivt skolväsende. Här lyfts alltså demokrativärden som viktiga men inte mer 

viktiga än de ekonomiska värdena och vice versa. Dock bekräftar gestaltningen av 

demokrativärdet i dessa två artiklar Lundquists (1998) oro för att ekonomismen tar för stor plats 

eftersom demokrativärdet enligt honom borde gestaltats som viktigast. När åsikter som dessa 

publiceras i media för allmänheten finns potential för att de påverkar den allmänna opinionen, 

vilket också ofta är målet med en ledare eller debattartikel. Med det sagt visar resultatet också 

att demokrativärdet gestaltas som något viktigare än andra värderingar i 11 av de 25 artiklarna 

vilket går i linje med vad Lundquist (1998) är ute efter. 

5.3 Förändring i gestaltning över tid 

I vilken utsträckning förändras gestaltningen av handlingsoffentlighet i friskolor i Sverige tre största 

morgon- och kvällstidningarna mellan 2016 och 2021? 

Uppsatsens tredje frågeställning kommer att besvaras utifrån en kombination av ett kvantitativt 

och ett kvalitativt tillvägagångssätt. Materialet analyseras utifrån dagordnings- och 

gestaltningsteorin med grund i Lundquists (1998) teori om demokratins väktare för att 

undersöka huruvida  gestaltningen av handlingsoffentlighet i friskolor har förändrats över tid 
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mellan 2016 och 2021. Detta görs med målet att se om det finns en skillnad på hur 

porträtteringen av handlingsoffentlighet har förändrats över tid och vad den förändringen, eller 

bristen på förändring, kan säga om den allmänna åsikten om ekonomivärden och 

demokrativärden i debatten. Analysen görs genom att se till åren innan och åren efter Göteborgs 

kammarrätt gav domen att viss elevdata från friskolor ska sekretesstämplas som 

affärshemligheter i slutet av 2019. När domen kom ökade antalet debattartiklar om ämnet och 

därför används händelsen som en brytpunkt i analysen som följer. 

Det man kan konstatera utifrån materialet är att demokrativärden framhävs mer än 

ekonomivärden genomgående under åren mellan 2016 och 2019. Det vanligaste är att se 

negativt eller neutralt på ekonomivärden såsom marknadskrafter och användningen av privata 

strategier i skolväsendet. Av tio artiklar som publicerades mellan årtalen 2016 och 2019 föll två 

bort då de sorterades in under kategorin “framkommer ej”. Bland de resterande åtta artiklarna 

finns det enbart två som uttrycker ett tydligt positivt ställningstagande i frågan om 

ekonomivärden, det vill säga två artiklar där ekonomivärden prioriteras över demokrativärden. 

Detta motsvarar 25% av artiklarna. Dock är det bara en av dessa två artiklar som tydligt 

uttrycker att demokrativärden inte bör prioriteras, alltså som ställer sig tydligt negativt till de 

demokratiska värdena. Den andra artikeln är mer neutralt inställd till demokratiska värden. 

Författaren till den förstnämnda artikeln kallar ett fokus på frågor som krav på insyn och 

vinsttak rent av enfaldigt när det ställs mot ekonomivärden (Ludvigsson, 2017). “Ingen ska 

komma undan med att skylla vilsna elevers illamående, läraryrkets akut låga status eller förlorad 

respekt för kunskap och klassisk bildning på några skolbolags balansräkning.” skriver 

Ludvigsson (2017) vilket tolkas som en negativ inställning till de som, likt Lundquist (1998), 

hävdar att ekonomivärden har fått ta för stor plats. 

I motvikt till detta står 50% av de åtta artiklarna som prioriterar tvärtom, det vill säga artiklar 

som lyfter demokrativärden som viktigare än ekonomivärden. De resterande två är artiklar där 

författaren eller författarna inte har tagit något tydligt ställningstagande till det ena eller det 

andra utan snarare lyfter argument för och emot båda idealtyperna vilket alltså är 25% av de 

åtta artiklarna mellan 2016 och 2019. 

Efter 2019 kan man se en ökning i antalet ledare och debattartiklar som diskuterar 

handlingsoffentlighet i friskolor vilket, som tidigare nämnts, troligtvis beror på domen från 

Göteborgs kammarrätt som kom i december 2019. Det blir dock inte någon märkbar skillnad i 

hur frågan om handlingsoffentlighet gestaltas i artiklarna. Av 20 artiklar som publicerades 

mellan 2020 och 2021 kategoriserades tre under “framkommer ej”. Av de resterande 17 
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artiklarna var ca 41,17% positiva till demokrativärden och negativa till ekonomivärden vilket 

inte visar på någon markant skillnad jämfört med de som publicerades mellan 2016 och 2019. 

Likt perioden innan kammarrättens beslut har enbart två artiklar publicerade mellan 2020 och 

2021 prioriterat ekonomivärden över demokrativärden och en av dessa är negativt inställd till 

demokrativärden medan den andra förhåller sig neutral till de demokratiska värdena. Dessa två 

artiklar motsvarar dock en mindre procent mellan 2020 och 2021, endast 11,76%, jämfört med 

25% mellan 2016 och 2019. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att gestaltningen av handlingsoffentlighet i friskolor 

inte förändras anmärkningsvärt mellan år 2016 och 2021. Eftersom antalet artiklar som tar upp 

handlingsoffentlighet i friskolor ökar efter december 2019 kan man också konstatera att frågan 

väcker mycket känslor och är något viktigt att prata om, oavsett om det är i positiv eller negativ 

bemärkelse. Utifrån dagordningsteorin tyder en ökning i antalet artiklar om ett visst ämne på 

att det är något som medierna tycker är viktigt att ge plats åt i opinionsbildningen. Baserat på 

gestaltningsteorin porträtteras handlingsoffentlighet i friskolor som något positivt och viktigt i 

högre utsträckning än andra åsikter. 
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6. Slutsats 

I denna uppsats var syftet att bidra till de kunskapsluckor kring hur handlingsoffentlighet hos 

friskolor gestaltas i opinionsbildande artiklar hos Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet och 

Aftonbladet mellan åren 2016–2021. Det som redogörs i följande kapitel är en diskussion kring 

de slutsatser som kan göras kring resultatet som redovisats i föregående del samt svar på 

uppsatsens frågeställningar.  Sökningen som gjordes för att få fram material till uppsatsen gav 

179 artiklar. 91 artiklar valdes ut från de 179 artiklarna genom urvalskriteriet att de skulle vara 

debatt- och ledarartiklar. Därefter gjordes en kodning av materialet där 30 artiklar valdes utifrån 

kriteriet att de skulle diskutera insyn, handlingsoffentlighet och/eller offentlighetsprincipen. Av 

dessa 30 debatt- och ledarartiklar har 25 diskuterat handlingsoffentlighet i någon bemärkelse 

men så pass mycket att de gick att analysera. Utifrån den kvantitativa undersökningen av hur 

mycket handlingsoffentlighet hos friskolor diskuteras kan man också se en trend i årtalen. År 

2020 diskuteras insynsfrågan i friskolor i större utsträckning än åren innan vilket kan kopplas 

till Kammarrättens dom som sekretessbelade elevdata som affärshemlighet. Utifrån 

dagordningsteorin kan man tolka debatten kring handlingsoffentlighet hos friskolor som central 

då den har ökat markant i media oavsett hur positiv eller negativ skribenten/skribenterna ställer 

sig i frågan det året. Åren innan detta diskuteras handlingsoffentlighet i en mindre utsträckning 

och även året efter kan man konstatera att debatten om insyn i friskolor är i en nedåtgående 

trend. En anledning till att insynsfrågan tar mindre plats i debatten de övriga åren kan vara att 

andra frågor då tar större plats eftersom friskolor fortfarande är ett ämne som diskuteras i debatt- 

och ledarartiklar. 

Handlingsoffentlighet, eller insyn, i friskolor är en fråga som upprör mycket på grund av att det 

handlar om en skattefinansierad verksamhet och eftersom elevdata tidigare inte klassats som 

affärshemlighet kunde skolor fortfarande bestämma sig för att inte lämna ut uppgifter och trots 

att man har vetat detta har ämnet inte debatterats i de medier som studerats här. Kammarrättens 

dom kan ses som en bekräftelse på Lundquists (1998) oro att ekonomiska värden prioriteras 

högre än demokratiska, att marknadsideal och konkurrens ställs över demokratiska processkrav 

som handlingsoffentlighet. Debatten kan man, utifrån uppsatsens resultat, konstatera har ett 

brett spektrum av reaktioner både på domen och bristen på insyn och handlingsoffentlighet 

inom friskolor. Några artiklar innehåller nyanserade argument som lyfter både positiva och 

negativa sidor av demokratiska och ekonomiska värden medan andra argumenterar för det ena 

över det andra. Många av artiklarna handlar inte om radikala förändringar eller nedmonteringen 
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av system utan mer justeringar i hur friskolereformen ser ut idag men handlingsoffentlighet 

gestaltas som något viktigt i majoriteten av artiklarna. 

Det som skiljer sig mellan de två perioderna före och efter kammarrättens dom är att det efter 

2019 publicerades 3 artiklar som uttrycker en positiv inställning till demokrativärden men inte 

omtalar ekonomivärden i vare sig negativ eller positiv bemärkelse. Mellan 2016 och 2019 

publicerades inga artiklar med detta ställningstagande. Bortsett från detta kan man dock inte se 

några större skillnader i något ställningstagande, varken positivt eller negativt till 

implementeringen av handlingsoffentlighet i friskolor. Det finns alltså viss förändring över tid 

men det är generellt en ganska jämn spridning på de positiva, negativa och neutrala 

inställningarna till frågan om handlingsoffentlighet i friskolor. Ofta lyfts de demokratiska 

värdena som viktiga vilket liknar det Lundquist (1998) anser behövs i den offentliga sektorn. 

Detta kan alltså tolkas som en spegling av en åsikt hos Sveriges medborgare. Samtidigt är det 

också viktigt att notera att många av artiklarna förhåller sig neutrala till att ekonomivärden som 

privatisering och konkurrensutsättning existerar inom skolväsendet. Det innebär att många av 

artiklarna går emot det Lundquist (1998) argumenterar för eftersom han uttrycker att 

ekonomivärden behöver läggas helt åt sidan för att fokus ska ligga på de demokratiska värdena 

tills en balans har återställts. Överlag kan alltså materialet i sin helhet tolkas som ganska 

balanserat mellan de två idealtyperna men det är inte helt i linje med Lundquists idé att politiken 

bör prioritera demokrativärden över de ekonomiska i den offentliga sektorn. 

För att ta forskningen om debatten om handlingsoffentlighet i friskolor vidare kan en större 

kvantitativ studie av fler mediekällor göras för att kartlägga vilka olika argument som kommer 

upp i debatten om friskolan generellt. Detta för att utläsa vilka diskussioner som får ta störst 

plats vilket också kan kopplas till Lennart Lundquists (1998) teori om demokratins väktare. 
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Bilagor 

Bilaga 1.  

Följande är en kodbok med förklaringar av de variabler och kategorier som använts i den 

empiriska undersökningen. 

 

Variabel 1 syftar till vilken tidning som publicerat artikeln och under denna skrivs ett A om 

artikeln publicerats i Aftonbladet, ett D om det är i Dagens nyheter och ett S om det är i 

Svenska Dagbladet.  

 

Under variabel 2 kategoriseras de artiklar som tar upp demokratiska värden och huruvida 

dessa diskuteras på ett positivt eller negativt sätt markeras med ett P för positivt och ett N för 

negativt. 

 

Under variabel 3 kategoriseras de artiklar som tar upp ekonomiska värden och huruvida dessa 

diskuteras på ett positivt eller negativt sätt markeras med ett P för positivt och ett N för 

negativt. 

 

I de fall det inte framkommer huruvida författaren ställer sig positivt eller negativt till de 

demokratiska och/eller ekonomiska värden som diskuteras kategoriseras dessa under variabel 

4, framkommer ej. Detta gäller alltså de artiklar som är neutrala, det vill säga inte tar något 

tydligt ställningstagande relaterat till demokratiska och ekonomiska värden, och de markeras 

med ett O. De har söksträngarna men diskuterar inte ämnet. 
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Bilaga 2  

Kodblankett 

 

Nummer enligt bilaga 

3 

Tidning Demokrativärden Ekonomiska 

värden 

Framkommer 

ej 
 

1 A P N 
 

2 D O O 
 

3 S P N 
 

4 A P N 
 

5 D P O 
 

6 D P N 
 

7 D O O 
 

8 S N P 
 

9 S P N 
 

10 D O O 
 

11 D O O 
 

12 S 
  

O 

13 D P O 
 

14 S P N 
 

15 S O O 
 

16 A P N 
 

17 A 
  

O 

18 A P O 
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19 A 
  

O 

20 D O P 
 

21 D P N 
 

22 A 
  

O 

23 D O O 
 

24 S O P 
 

25 A P N 
 

26 S N P 
 

27 S P N 
 

28 S P N 
 

29 A O O 
 

30 D 
  

O 
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Bilaga 3 

Samtliga analysbara artiklar. 

 

1. Friskolor dränerar kommunal ekonomi Aftonbladet 2021 

2. "Låt de nationella proven styra skolornas betygsnivå" - Dagens Nyheter 2021 

3. M och SD måste våga se avarterna i svenska skolan - Svenska Dagbladet 2021 

4. Nu måste svensk skola räddas från marknaden - Aftonbladet 2021 

5. "Lärarfack ska utreda hur skolaktiebolagen kan fasas ut" 

6. Politiken har svikit sina ideal - Dagens Nyheter 2021 

7. "Fyra förslag som kan tämja marknadskrafterna i skolan - DN 2020 

8. Värna transparensen och rimligheten i skolan - SvD 2020 

9. Insyn i skolan måste trumfa affärsintressen . SvD 2020 

10. Ledare: Skolpolitiken har spårat ur - här är förslag på en n -DN 2020 

11. Ledare: Skattebetalarna måste få veta vad de får för pengarna. DN 2020 

12.  Stödet för valfrihet är grundmurat - SvD 2020 

13. Ledare: Skolan kan inte dansa efter börsbolagens principer -DN 2020 

14. En hemlig skola röjer den orimliga affärslogiken - SvD 2020 

15. Förstör inte det fria skolvalet - SvD 

16. Svensk skola - en ding värld - Aftonbladet 2020 

17. Friskolornas riksförbund vill mörka en pr-katastrof - Aftonbladet 2020 

18. Jihadistskolorna visar att friskolor är för fria - Aftonbladet 2020 

19. Al-Dewany Det Reinfeldt gjort borde vara olagligt - Aftonbladet 2020 

20. Ledare: Dousas varning är värd att ta på allvar - DN 2020  

21. Friskolorna måste kunna granskas - DN 2019  

22. Sluta servera fulkött i svenska friskolor - Aftonbladet 2019 

23. Friskolor ska inte kunna undvika insyn - Dagen nyheter 2018 

24. Skärningspunkten mellan det privata och politiska - SvD 2018 

25. Vinstjakten ska bort - nu går vi till riksdagen - Aftonbladet 2018 

26.  Tror någon på allvar på Reepalu?- SvD 2017 

27. Vilken nytta gör skolbolagen? - SvD 2017 

28. Vem vill stanna i förlorarskolan? SvD 2016 

29. Regeringen krossar fullt fungerande friskolor - 2016 Aftonbladet 

30. "Regeringsförslaget om visselblåsarskydd för svagt" - DN 2016 

 


